PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 13/2010

Concede o “Diploma de Mérito Desportivo” ao jovem
Felipe Gregory Carvalho Cabanelas Fernandes

Faço  saber  que  a  Câmara  Municipal  de  Itaúna  aprovou  e  eu,  Antônio  de
Miranda Silva, Presidente, promulgo a seguinte Resolução:

Art. 1º Fica concedido o “Diploma de Mérito Desportivo” ao jovem Felipe
Gregory Carvalho Cabanelas Fernandes, pelo destaque alcançado no cenário esportivo
municipal e estadual como jogador de futebol.

Art. 2º A entrega do Diploma será feita em sessão solene da Câmara Municipal
de Itaúna, especialmente convocada para esta finalidade.

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, esta Resolução entra em vigor
na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 18 de maio de 2010.

Vicente Paulo de Souza
Vereador

JUSTIFICATIVA

Felipe Gregory Carvalhoh Cabanelas Fernandes é filho de Itaúna, nascido em
21 de maio de 1988. Filho de Geraldo Cabanelas Fernandes e Rosália Aparecida Carvalho
Cabanelas,  tem  se  destacado  frequentemente  nos  vários  torneios  de  futebol  de  que
participa, como jogador profissional do Esporte Clube Itaúna. “Oficialmente”, Felipe é
zagueiro (dos bons), mas costuma atuar também como lateral esquerdo.

Felipe começou nas categorias pré-infantil e infantil da Universidade de Itaúna,
em 1997. Em 2005 e 2006, atuou no juvenil do Clube Atlético Ponte Itaúna. Em 2007,
jogou nos  juniores  do  Esporte  Clube  Itaúna,  e  em 2008 nos  juniores  do  Divinópolis
Esporte Clube (DEC).

Como profissional, defendeu, em 2009, o Esporte Clube Itaúna no Módulo 1 do
Campeonato Mineiro e, pelo Módulo 2, defendeu a Associação Uberlandense (Unitri).
Este ano, defende o Esporte Clube Itaúna mais uma vez no Módulo 1 do Campeonato
Mineiro, onde tem se destacado em nível estadual.

Felipe tem o reconhecimento de todos os colegas e treinadores com os quais
trabalhou, particularmente pela sua excelente qualidade técnia, bom posicionamento tático
e preparo físico notável.

Por  esses  motivos,  peço  o  apoio  dos  nobres  colegas  para  a  aprovação  do
presente projeto de resolução.

Sala das Sessões, em 18 de maio de 2010.

Vicente Paulo de Souza
Vereador

Dados biográficos

Nome:
Felipe Gregory Carvalho Cabanelas Fernandes

Data de Nascimento:
21 de maio de 1988

Naturalidade:
Itaúna (MG)

Filiação:
Geraldo Cabanelas Fernandes e Rosália Aparecida Carvalho Cabanelas

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO

O  Presidente  da  Comissão  de  Justiça  e  Redação,  vereador  Gleison

Fernandes  de  Faria,  em  conformidade  com  o  que  estabelece  o  Artigo  46,  Inciso  VI,  do

Regimento Interno da Câmara Municipal, avoca para si o exercício da função de relator para

apreciar o Projeto de Resolução nº 13/2010, de autoria do vereador Vicente Paulo de Souza, que

Concede  o  "Diploma  de  Mérito  Desportivo"  ao  jovem  FELIPE  GREGORY  CARVALHO

CABANELAS FERNANDES.

Sala das Comissões, 19 de maio de 2010.

Gleison Fernandes de Faria

Presidente

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO
RELATÓRIO

Ao Projeto de Resolução nº 13/2010

Gleison Fernandes de Faria
Presidente / Relator

Tendo esta Comissão recebido em 19 de maio de 2010, por parte da Secretaria

Legislativa da Câmara Municipal, o Projeto de Resolução registrado nesta Casa sob o  nº 13/2010, que

Concede o "Diploma de Mérito Desportivo" ao jovem FELIPE GREGORY CARVALHO CABANELAS

FERNANDES,  de  autoria  do  vereador  Vicente  Paulo  de  Souza,  e  tendo  avocado  a  relatoria  deste,

considero que o Projeto está devidamente instruído e encontra respaldo na legislação vigente, de acordo

com os aspectos que competem a esta Comissão.

Sala das Comissões, 19 de maio de 2010.

Gleison Fernandes de Faria

Presidente / Relator

VOTO DO RELATOR

Assim, entende este relator que o supramencionado Projeto de Resolução não fere

as disposições legais e está devidamente instruído, estando apto a ser apreciado pelo plenário desta Casa.

Sala das Comissões, 19 de maio de 2010.

Gleison Fernandes de Faria
Presidente / Relator

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO
PARECER FINAL

Ao Projeto de Resolução nº 13/2010

Diante da análise, bem como, da emissão do parecer exarado pelo presidente /

relator da Comissão,  vereador Gleison Fernandes de Faria, ante o Projeto de Resolução nº 13/2010,

que  Concede  o  "Diploma  de  Mérito  Desportivo"  ao  jovem  FELIPE  GREGORY  CARVALHO

CABANELAS FERNANDES, de autoria do vereador Vicente Paulo de Souza, entende-se que o projeto

está devidamente instruído, sendo favoráveis à apreciação pelo plenário desta Casa Legislativa.

Sala das Comissões, 19 de maio de 2010.

Acompanham o voto do relator.

Silvano Gomes Pinheiro Vicente Paulo de Souza
Membro Membro

COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

O Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento,  Vereador
Édio Gonçalves Pinto, avoca para si a função de relator na apreciação do Projeto de
Resolução nº 13/2010,  de autoria do edil  Vicente Paulo de Souza, que  Concede o
“Diploma  de  Mérito  Desportivo”  ao  jovem  Felipe  Gregory  Carvalho  Cabanelas
Fernandes.

Sala das Sessões, em 24 de maio de 2010

Édio Gonçalves Pinto
Presidente da Comissão

RELATÓRIO:

A presente  proposição  trata  de  outorga  de  “Diploma de Mérito
Desportivo”  ao  jovem  Felipe  Gregory  Carvalho  Cabanelas  Fernandes  e  não  traz
nenhuma despesa ao erário, tão somente caracterizando um gesto de reconhecimento
legítimo ao empenho e ao trabalho do agraciado,  que tem participação positiva  no
esporte itaunense, razão pela qual sou por sua apreciação em Plenário.

VOTO DO RELATOR:

Sou por sua apreciação em Plenário.

Sala das Sessões, em 24 de maio de 2010

Édio Gonçalves Pinto
Relator

Acompanham  o  voto  do  relator  os  demais  componentes  da
Comissão de Finanças e Orçamento:

Delmo Gonçalves Barbosa Silvano Gomes Pinheiro
Membro Membro

	Gleison Fernandes de Faria
	Presidente
	Gleison Fernandes de Faria

	Presidente / Relator
	VOTO DO RELATOR
	Édio Gonçalves Pinto
	Presidente da Comissão
	RELATÓRIO:
				Sala das Sessões, em 24 de maio de 2010
	Édio Gonçalves Pinto
	Relator